
 

 
AFF2025AA63_DSCOMI      

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO DI IMPORTO INFERIORE A 140.000,00 EURO IVA ESCLUSA 
(servizi e forniture), ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, per il seguente appalto: 
Fornitura multiservizi di acquisto di specifici generi alimentari, confezionamento in buste o pacchi e 
consegna al domicilio dei partecipanti al progetto di ricerca OBELISK per il Dipartimento di Scienze 
Chirurgiche Odontostomatologiche e Materno-Infantili dell’Università degli Studi di Verona – Progetto 
OBELISK_GA101080465_HE – CUP B33C22002110006 – CIG B8DE42EAF2. 

 
DECRETO DI AFFIDAMENTO 

LA DIRETTRICE 

Responsabile del Dipartimento di Scienze Chirurgiche, Odontostomatologiche e Materno-Infantili 
 

VISTO lo Statuto dell’Università di Verona, emanato con D.R. rep. N. 5336 del 13 maggio 2024; 

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mmi.ii. e il Regolamento di Ateneo per 
l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità D.R. 1315/2017, e, in particolare, l’art. 3 comma 1, lett. a) ed il 
Tit. V - Autonomia Negoziale del Regolamento; 

VISTO il Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale 2025 e il Bilancio di previsione triennale 2025-2027 e 
visto il Programma triennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario pari o superiore a 140.000,00 
euro + IVA per il triennio 2025-2027, approvato dal Consiglio di Amministrazione il 18/12/2024;  

RICHIAMATA la Richiesta Di Acquisto (RDA) n. 189 del 17/10/2025, pervenuta dal Dipartimento di Scienze 
Chirurgiche Odontostomatologiche e Materno-Infantili dell’Università degli Studi di Verona, per l’acquisizione 
di più servizi a favore dei partecipanti al progetto di ricerca OBELISK (acquisto di specifici generi alimentari, 
confezionamento in buste o pacchi e consegna al domicilio), per un importo netto massimo di spesa 
previsto di Euro 135.000,00; 

VISTO il progetto di ricerca scientifico associato alla spesa richiesta, dal titolo “Fighting childhood obesity to 
stay healthy all over the life” – Acronimo OBELISK, finanziato dalla Commissione Europea nell’ambito del 
Programma Horizon Europe, Grant Agreement: 101080465, e, in particolare, il trial ADOBESIF, coordinato dal 
Centro Obelisk dell’Università di Verona attivo presso l’Ospedale di Borgo Trento di Verona;  

VISTA la relazione di motivazione della scelta del contraente, allegata agli atti della RDA n. 189/2025, 
sottoscritta congiuntamente dal Responsabile scientifico Prof. Claudio Maffeis, Professore Ordinario della 
Sezione di Pediatria e attuale PI per l’Università di Verona del Progetto OBELISK, e dalla Prof.ssa Anita 
Morandi, Professoressa Associata della Sezione di Pediatria, che riporta gli esiti dell’indagine di mercato 
svolta, condotta dapprima sotto il coordinamento di quest’ultima nel trimestre dicembre 2024 - febbraio 2025, 
con la collaborazione del team Obelisk; 

CONSIDERATO CHE, come riportato nella suddetta relazione, nel corso dell’indagine di mercato effettuata, 
sono stati prima intrapresi alcuni contatti con catene di grande distribuzione e presenti nel territorio veronese, 
giudicate adeguate a livello di varietà di offerta prodotti di interesse e rapporto qualità/prezzo, e si è valutata 
successivamente l’opportunità di rivolgersi direttamente a fornitori in grado di offrire servizi specializzati nella 
spesa online e nella consegna a domicilio, perché considerati potenzialmente più adatti a rispondere alle 
esigenze espresse; 

DATO CHE, dall’individuazione di tre principali realtà operative presenti nel territorio veronese per i servizi di 
spesa online e consegna a domicilio, tra loro differenti (Glovo Infrastructure Services Italy S.R.L., Everli S.p.A., 
Deliveroo Italy S.R.L.), sono stati attenzionati alcuni aspetti specifici ai fini della scelta del contraente, a partire 
dalla disponibilità dei fornitori contattati a prestare il servizio ricercato secondo le esigenze espresse dal 
personale del team Obelisk e le condizioni stabilite nel protocollo per il trial ADOBESIF, così come il tipo di 
proposta di servizio presentata, aspetti riassunti dal Prof. Claudio Maffeis nella relazione sopra citata: 
“Entrambi Glovo ed Everli consentono l’acquisto online e la consegna della spesa, ma presentano differenze 
significative in termini di copertura territoriale e numero di supermercati coinvolti. Nello specifico, Glovo 
permette di effettuare la spesa online presso due supermercati, di cui uno con una presenza limitata sul 
territorio e l’altro caratterizzato da prezzi piuttosto elevati; Everli consente di acquistare da sei diversi 
supermercati, con punti vendita distribuiti sul territorio veronese, offrendo una copertura geografica più ampia 
e flessibile. Inoltre, garantisce una scelta più ampia di prodotti e un migliore rapporto qualità-prezzo. Deliveroo, 
invece, alla data odierna (01/09/2025) non risulta attivo per quanto riguarda il servizio di spesa online presso 
supermercati nella zona di Verona e provincia, limitandone attualmente la rilevanza per questo tipo di analisi”; 

CONSIDERATO CHE, a fronte delle valutazioni svolte sui potenziali soggetti erogatori del servizio disponibili 
nel territorio di riferimento, nell’ambito dell’indagine di mercato portata avanti in un secondo momento 
(primavera 2025) dal team Obelisk sotto il coordinamento del Prof. Claudio Maffeis, è risultata disponibile 



 

 
AFF2025AA63_DSCOMI      

commercialmente la ditta Everli S.P.A. con sede legale in Via Ludovico D' Aragona 11 - 20132 - Milano 
(MI) – P.IVA/C.F. 04297730238, che ha presentato la propria offerta per l’utilizzo della piattaforma Everli 
B2B n. 12/2025, contenente una proposta di servizio risultata rispondente dal punto di vista economico, 
tecnico, logistico ed organizzativo alle esigenze dettate dall’attività di progetto; 

APPURATO quanto dichiarato più precisamente nella relazione dal Prof. Claudio Maffeis in merito alla 
proposta pervenuta dalla ditta individuata Everli S.P.A.: “Da un punto di vista dell’offerta alimentare, Everli 
mette a disposizione una vasta gamma di prodotti caratterizzati da buona qualità e freschezza. L’assortimento 
è ampio e diversificato, coprendo varie categorie merceologiche per rispondere a differenti esigenze. 
L’azienda pone particolare attenzione all’equilibrio tra qualità e prezzo, offrendo soluzioni che coniugano 
valore e convenienza. Alla luce degli elementi raccolti, il team Obelisk di UNIVR, da me coordinato, ha 
convenuto di affidare il servizio di spesa e consegna dei pacchi all’azienda Everli S.p.A, ritenuta di gran lunga 
più adeguata rispetto alle alternative analizzate”; 

VISTA la documentazione acquisita e/o prodotta e allegata alla RDA n. 189/2025, in particolare: gli esiti 
dell’indagine di mercato effettuata; il protocollo del trial ADOBESIF (versione 2); l’offerta n. 12/2025 della ditta 
Everli S.P.A., firmata per accettazione dal Prof. Claudio Maffeis e contenente l’illustrazione delle modalità di 
erogazione del servizio e le specifiche condizioni economiche, corredata dal documento Patti e condizioni, 
anch’esso firmato da ambo le parti (per l’Università di Verona dallo stesso Professore Responsabile scientifico 
e, congiuntamente, dalla sottoscritta Direttrice di Dipartimento);  

PRESO ATTO che, in base alle condizioni prestabilite di erogazione della fornitura multiservizi richiesta 
(numero indicativo di soggetti partecipanti al trial ADOBESIF, numero di consegne previste nel corso del trial, 
soglia minima di spesa per ciascun ordine, ecc.) e alle condizioni economiche proposte nell’offerta n. 12/2025 
della ditta Everli S.P.A. (costo dei prodotti, costo del servizio e costi di consegna), l’importo massimo 
quantificato per la prestazione della fornitura multiservizi ammonta a Euro 135.000,00 IVA non imponibile 
ex art. 72 D.P.R. n. 633/72 (costi della manodopera impiegata quantificati dall’Operatore Economico in Euro 
30.000,00, oneri in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro quantificati dall’Operatore Economico in 
Euro 2.000,00); 

PRESO ATTO che i periodi di erogazione dei servizi richiesti saranno in linea con le necessità del programma 
di ricerca, prevedendo un termine di conclusione fissato a giugno 2027, così come indicato nel foglio Patti e 
condizioni;  

DATO ATTO del budget relativo al progetto OBELISK_GA101080465_HE;  

TENUTO CONTO della spesa stimata per la fornitura multiservizi in oggetto, per un importo netto massimo 
pari a Euro 135.000,00, è possibile applicare per tale acquisizione la procedura di affidamento diretto ai sensi 
dell'art. 50, c. 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023 (servizi e forniture), previa effettuazione di indagine di mercato; 

VISTO il CCNL dichiarato dalla ditta Everli S.P.A. applicabile per le prestazioni oggetto di appalto (CCNL 
Assogrocery - Accordo collettivo nazionale per la regolamentazione dell’attività di collaborazione alle imprese 
che svolgono, attraverso l’ausilio di piattaforme digitali, attività di acquisto e rivendita di un carrello contenente 
prodotti di largo consumo ordinati on-line dal cliente - codice H675);  

CONSTATATO che non è stato accertato un interesse transfrontaliero di cui all'art. 48, co. 2 del D.lgs. n. 
36/2023; 

APPURATO che per la categoria merceologica associata alla prestazione in oggetto non sono previsti criteri 
minimi ambientali (CAM), ai sensi dell’art. 57 c. 2 del D.lgs. n. 36/2023;  

TENUTO CONTO degli aspetti valutati dal team Obelisk, coordinato attualmente dal Prof. Claudio Maffeis, 
relativamente all’offerta e proposta di servizio acquisita dall’Operatore Economico Everli S.P.A. con sede 
legale in Via Ludovico D' Aragona 11 - 20132 - Milano (MI) – P.IVA/C.F. 04297730238, è stata avviata una 
procedura di affidamento diretto, il cui esito viene così sintetizzato e poi riassunto nel quadro economico 
riportato in tabella:  

PROCEDURA DI ACQUISIZIONE: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 
36/2023 (servizi e forniture):  

 OGGETTO: Fornitura multiservizi di acquisto di specifici generi alimentari, confezionamento in 
buste o pacchi e consegna al domicilio dei partecipanti al progetto di ricerca OBELISK per il 
Dipartimento di Scienze Chirurgiche Odontostomatologiche e Materno-Infantili dell’Università 
degli Studi di Verona – Progetto OBELISK_GA101080465_HE – CUP B33C22002110006 – CIG 
B8DE42EAF2; 

 CONTRAENTE: Everli S.P.A. con sede legale in Via Ludovico D' Aragona 11 - 20132 - Milano 
(MI) – P.IVA/C.F. 04297730238;  

 IMPORTO MASSIMO DEL CONTRATTO: Euro 135.000,00 IVA non imponibile ex art. 72 D.P.R. n. 
633/72, di cui Euro 0,00 per Oneri per la sicurezza per rischi interferenti; 



 

 
AFF2025AA63_DSCOMI      

 RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO E DIRETTORE DI ESECUZIONE DEL CONTRATTO: 
Dott. Giovanni Fiorini, Responsabile amministrativo della Segreteria del Dipartimento di Scienze 
Chirurgiche Odontostomatologiche e Materno-Infantili; 

 CAUZIONE: non richiesta ex art. 60, c. 2 del Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza 
e la Contabilità D.R. n. 1315/2017 ed ex art. 53, comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 PUBBLICAZIONI: l’esito della procedura verrà pubblicato nell’Albo ufficiale della Stazione Appaltante, 
nel profilo del committente nella sezione “Amministrazione Trasparente” e nel Portale di Ateneo U-
BUY; 

 SPESA: complessivamente stimata in Euro 135.035,00, come desumibile dal quadro economico sotto 
riportato, è imputata, ad eccezione del contributo ANAC quantificato in Euro 35.00, sul budget del 
progetto OBELISK_GA101080465_HE, che presenta sufficiente disponibilità: 

VOCE QUADRO ECONOMICO IMPORTI 
A Importo servizi/forniture  
A1 Importo servizi    € 135.000,00 
A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta              € 0,00 
Totale A = (A1+A2)    € 135.000,00 
B IVA, eventuali altre imposte e contributi  

B1 
IVA non imponibile ex art. 72 D.P.R. n. 633/72 
(Operazione trattati internazionali) 

             € 0,00 

B2 Contributo obbligatorio ANAC            € 35,00 
Totale B = (B1+B2)             € 35,00 
Totale euro (A+B)    € 135.035,00 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto viene effettuato sotto le riserve di legge, a seguito di esperimento 
delle verifiche obbligatorie di legge dei requisiti di cui agli artt. 94-95 e successivi del D. Lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i.; 

PRESO ATTO che si prescinde dalla presentazione della cauzione definitiva, ai sensi dell’art. 60 del 
Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità D.R. n. 1315/2017 e dell’art. 53, 
comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023, in quanto l’Operatore Economico individuato è di comprovata solidità 
nazionale e offre pluriservizi con condizioni di esecuzione del contratto particolarmente favorevoli 
(abbattimento costi di reso), come da dichiarazione allegata alla RDA firmata congiuntamente dal 
Responsabile scientifico Prof. Claudio Maffeis e dalla sottoscritta;  

VISTO l’art. 15, comma 2 del citato Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 
che dispone l’autonomia gestionale delle strutture di servizio e pertanto la competenza ad autorizzare la spesa 
è del Direttore del Centro di responsabilità;  

DECRETA 

Art. 1) è approvato l’affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 (servizi 
e forniture) per la fornitura multiservizi di acquisto di specifici generi alimentari, confezionamento in 
buste o pacchi e consegna al domicilio dei partecipanti al progetto di ricerca OBELISK per il 
Dipartimento di Scienze Chirurgiche Odontostomatologiche e Materno-Infantili dell’Università degli 
Studi di Verona – Progetto OBELISK_GA101080465_HE – CUP B33C22002110006 – CIG B8DE42EAF2; 

Art. 2) è approvata la stipula del contratto d’appalto con la ditta sopracitata sotto le riserve di legge; 

Art. 3)  è autorizzata la spesa per l’appalto in oggetto di Euro 135.000,00 desumibile dal quadro economico 
sopra riportato, imputata al progetto OBELISK_GA101080465_HE, che presenta sufficiente disponibilità, a 
cui si aggiunge il versamento del contributo ANAC di € 35,00;  

Art. 4) di disporre la pubblicazione del presente atto sul portale “Amministrazione Trasparente”, secondo 
quanto stabilito dagli artt. 20 e 28 del D. Lgs. n. 36/2023 e dal D. Lgs. n. 33/2013.   

Il presente decreto è trasmesso telematicamente per i provvedimenti di competenza alla Direzione 
Amministrazione e Finanza – Area Contabilità Medicina e Chirurgia. 

Verona, 12.11.2025 

 
La Direttrice  

Prof.ssa Maria Angela Cerruto 
Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di 

protocollo dell’Università di Verona, ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. 
del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 


		2025-11-12T13:53:00+0100
	IT
	Maria Angela Cerruto




